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 چکیده
هر برنامه با توجه به سیاست ها و اهداف وامکانات وشیوه اجرائی رایج دوره زمانی مربوطه تهیه وتصویب واجررا  مری دررددا برا  هرور 

طلاعات و تغییر امکانات و لزوم ارتقا  سطح دانش آموختگان، ضرورت هایی پیش می آیدکه برنامره ریرزان را روشهای جدید در انتقال ا

نیرز از ایرن امرر مسرت نی « کارشناسی مهندسی معماری »دوره  1311ملزم به تجدید نظر در برنامه ها می نمایدا برنامه درسی مصوب 

گی با نیازها وجریانهای جدید علمی وآموزشی وهمچنین رفر  اشرکا ت وتناقترات نیستا برای دستیابی به اهداف مورد نظر و هماهن

تجدید نظر در برنامه فوق ضروری به نظر می رسدا نیازهای رو به تزاید کشور در عرصه ساخت و سراز و کیییرت بیشریدن و  بازنگری و

معه را در این راستا برآورده سازدا در این مقالره سرعی صحت عمل در این زمینه در درو تربیت کارشناسانی است که بتوانند نیازهای جا

دردیده با تحلیل محتوائی برنامه مغایرت ها و مشکلاتی را که بین اهداف و روشهای اجرائی آن وجود دارد طرح و اثبات کرده و برای آنها 

بیشتر به نیازهای واقعی جامعه و آشرنایی پیشنهادهای اصلاحی ارایه شودا  در این رابطه سوق دادن آموزش به سمت جوابگویی هر چه 

دانشجویان با فرهنگ خودی و صحیح معماری مد نظر بوده استا دوره کارشناسی مهندسی معماری دوره ای است حرفه ای که پررورش 

هدا در راسرتای استعداد خلاقه، انتقال دانشها و مهارتهای عمومی حرفه معماری و حصول کارایی عمومی در این رشته را هدف قرار می د

هدف فوق سعی شده است که در برنامه ریزی این دوره حداک ر بهای ممکن به پروژه های طراحی معماری و دروس فنی و نظری پیرامونی 

آن داده شودا از آنجا که در ساختار جدید رشته معماری که به صورت کارشناسی و کارشناسی ارشد ناپیوسته در آمده و هردف تربیرت 

با کارآیی های عمومی حرفه ای استا دراین رابطه نیز  تعداد واحد های  منطبق با هرکدام از مهارتها و کارشناسی های مورد نیاز معمارانی 

 کشور مورد بررسی دقیق قرار درفته ویشنهاداتی در ارتباط با مسایل مطرح شده ارایه دردیده است
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 مقدمه  -1
ریزان الخصاو  برناماهریزان هر ساازمانی و علیشك برنامهبی

ها، اهادا  و دروس دانشگاهی از افراد نخبه و آگاه باه سیاسات

تسلط کافی آنها به ایا  اماور ساب  شوند. ها برگزیده میروش

عینای و ملماوس را در برناماه هاای گردد اهادا  و واععیتمی

گاردد هار همی  موضوع سب  می و به کار بندند. لحاظنویسی 

و پس از  ای در مدت و دوره مشخصی کاربرد داشته باشد.برنامه

کند. گاهاً به علت طی آن بازنگری در برنامه موضوعیت پیدا می

د در انتقال اطلاعات ادیاج هایاسپری شدن زمان و ظهور روش

 و تغییر

آموختگاان، تجدیادن ر در امکانات و لازوم ارتقااس سادا دان 

کند. چرا که در بعضی مواعع نگرش به ها ضرورت پیدا میبرنامه

ها از زاویه و دریچه دیگر مسائل فراموش شده و یاا عادم برنامه

می شود، بدیهی است   ها را منجر تجدید ن ر تکرارها و تناعص

ق پی  بیاید مندقای خواهاد در صورتیکه هر کدام از موارد فو

بود کاه در برناماه ماوردن ر تجدیاد ن ار شاود. طبیعتااً ایا  

ها و نقدها موجبات اصلاح را فراهم نموده و با اساتقبال بازنگری

 اندرکاران روبرو خواهد شد.دست

مهندسای  کارشناسی» بینی شده برای دورهپی  1برنامه درسی

در مارور کلای آن نیز از ای  امار مساتينی نیسات و  «معماری

توان اصلاحاتی را درآن پدید آورد تا به شود که میمشاهده می

حصول اهدا  بیشتر کمك کند. از اینارو در ایا  مقالاه ساعی 

گردد برنامه بازبینی شده و موارد تکراری، متناعص یاادآوری می

 گردیده و اهدا  و نکات جدید پیشنهاد گردد.  

اماه، هار فصال باه صاورت در ای  مقاله ضم  ملاح ه کل برن

گیارد. فصاول جداگانه مورد بررسی و تجزیه و تحلیل عارار می

اول و دوم به لحاظ پیوستگی مدالا  در ارتبااب باا هام ماورد 

اند ولی فصل سوم به صاورت مساتقل بحث و بررسی واعع شده

رساید از مورد توجه واعع گردیده و هر درسی کاه باه ن ار می

روس جای بحث و اصالاح دارد، لحاظ هد ، روشها و سرفصل د

 عنوان همان درس پرداختاه شاده وبه صورت مشخص و تحت 

 مورد تحلیل واعع گردیده است.

 

 بررسي فصل اول و دوم -2

مشخصاات رسد بای  فصال اول یعنای در نگاه اول به ن ر می

و فصول بعدی هماهنگی کامل وجاود دارد. ولای باا  کلی دوره

شااود کااه باای  نقاا  و یتر ملاح ااه متعمااو و نگاااه دعیااو

التحصایلان، کاه برناماه ریاز یاا های مورد انت ار از فارغتوانائی

اناد، و نحاوه ریزی و ترسیم نمودهریزان در فصل اول طرحبرنامه

ها و اختصا  واحدهای درسی برای هر کادام از تقسیم فرصت

وجااود دارد.  عاادم تعااادل هااا در فصاال دومهااا و توانائینق 

ای  خصو  نقاد و بررسای و اصالاح  زم باه شایسته است در 

عمل آید. گفتنی است هر چه بیشتر در ای  مورد توجه و تعمو 

انجام گیرد به همان میزان عوت برنامه و نزدیکی آن باه اهادا  

هاای بیشتر خواهد شد. طبو برناماه مصاو ، تواناائی و مهارت

التحصایلان دوره مهندسای معمااری در هفات فارغ کس  شده

 به شرح زیر خلاصه شده است: ردیف 

طراحی تك بنا یا مجموعه زیستی کوچك از طرحهای اولیاه   -

تا مراحل اجرائی کار و طراحی اجزاس و عناصار تشاکیل دهناده 

 )به عنوان وظیفه محوری معمار( بناس

همکاری با گروه مهندسان مشاور معماری در جهات توساعه -  

 یك و دو.های معماری مراحل طرحها و تهیه نقشه

 ن ارت بر صحت انجام کار در عملیات اجرائی ساختمان.  -

 های معماری.مشارکت در مدیریت اجرائی پروژه  -

 عضویت در کادر فنی شهرداریها و سازمانهای مشابه.  -

هاااای کااااردانی و همینداااور در س در دورهوتااادریس در  -

 ای.دبیرستانهای فنی و حرفه

 شناسی ارشد و . . . ادامه تحصیل در دوره کار  -

توان به سه گروه اصالی نوع توانایی فوق را از یك ن ر دیگر می

 تقسیم کرد: 

طراحی معمااری و یاا طراحای فضااهای معمااری  الف : 

داخلی و بیرونی که به طراحی مقدماتی و یا مرحله یك و یا فاز 

 یك معرو  است. 

 طراحی اجرائی و یا مرحله دوم و یا فاز دوم.  ب :

   .اجراس پروژه های معماری و مدیریت آنها  : ج
های پنچم و ششم و هفتم نیز که در بخ  توانائیها ذکر ردیف

شده است عبل از اینکه نوع توانائی را مشخص نماید محل 

رسد ایفای نق  مرتبط نماید. به ن ر میفعالیت را یادآوری می

ای خلاصه هدر ای  محلها به هر سه گروه از توانائی و فعالیت

شده  به اندازه هم نیاز دارد. گرچه فعالیت ذکر شده در ردیف 

ششم تحت عنوان آموزش مقوله مستقلی است. هیچ واحد 

درسی تخصصی مرتبط با آموزش در برنامه من ور نشده است 

ولی جای تعج  دارد که آموزش معماری به عنوان یکی از 

ی  دوره من ور التحصیلان اتوانائیهای مورد انت ار از فارغ

. ولی برای حفظ تسلسل بحث از ورود به آن گردیده است

 می شود.    خودداری
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التحصیل دوره کارشناسی شود هر فارغبدی  ترتی  مشاهده می

به طور مشاخص بایاد ساه دساته تواناائی را  معماری مهندسی

 داشته باشد:

شرح خادمات مهندساان  طراحی معماری )مرحله اول   -

 ( باب با طرحهای اجرائی کشوردر ارتمشاور

 تهیه طرحهای اجرائی معماری )مرحله دوم(   -

 مدیریت اجرائی و اجراس ابنیه )مرحله سوم(   -

مسلماً هر فرد  خبره در زمینه معمااری کاه بارای آماوزش آن 

اندکی دلسوزانده باشد و یا به بهبود کیفای معمااری بیاندیشاد 

ه طرحهاای اجرائای داند که طراحای معمااری و تهیاخو  می

معماری هر دو در جهت تقویات هام ما بر باوده و از همادیگر 

های هاای آنهاا در دانشاکدهغیرعابل تفکیك هستند ولی آموزه

های خا  خود و گاهااً مشاترکی را دارناد. اماا معماری محمل

مدیریت اجرائی و اجراس ابنیه مقوله مستقلی است که در امتداد 

 گردد. ائی معماری ارزیابی میردیف دوم یعنی طرحهای اجر

هاای ماورد انت اار از غرض از ای  بحث شناساائی بهتار توانائی

باه   یالتحصیلان ای  رشته است تا بتاوانیم پاساص صاحیحفارغ

بندی واحادهای درسای آیاا تقسایمای  سا ال بادهیم کاه 

بینی شده در فصل دوم( متناس  با  توانائیهای مورد )پی 

آیااا بااه عبااارت دیگاار  صاایلان اساات التحانت ااار از فارغ

های آموزشی باه صاورت متناسا  باه توانائیهاا ی فرصت

گوناگون مورد انت ار اختصاا  یافتاه اسات و یاا در ایا  

 زمینه عدم تعادل وجود دارد 
له، اطبیعتاً در صورت منفی بودن جوا  و پذیرفتاه شادن مسا

که ساهم کادامیك زیااد و یاا کام  بودس ال بعدی ای  خواهد 

ت  و یا اینکه به کدامیك از توانائیها به صاورت زائاد بیشاتر اس

شاود. و پرداخته شده و از ای  محل وعت دانشجویان ضاایع می

گردد و موجبات ها کمتر توجه مییا اینکه به کدامیك از توانائی

های التحصایل کام توانمناد باا مسائولیتمواجهه جواناان فارغ

های کشاور را فاراهم هسنگی  بعدی و مشکلات مرتبط در پروژ

 آورد.می

چنانچه در برنامه آماده تعاداد واحادهای دوره یکصاد و چهال 

های دوره واحااد اساات. بیساات واحااد آن هماننااد کلیااه رشااته

س وکارشناسی و بر اساس مصوبه شورایعالی انقلا  فرهنگی در

عمومی است. بعد از کسر دروس عمومی یکصد و بیسات واحاد 

بااه خاود دوره کارشناسای مهندساای باعیماناده دروس مرباوب 

واحاد،  22معماری است که به چهاربخ  دروس پایه به تعداد 

 22واحد، دروس تخصصی باه تعاداد  16دروس اصلی به تعداد 

 گردد.واحد تقسیم می 5واحد و دروس اختیاری به تعداد 

در نگاه کمی به موضوع اگر فرض شود آموزش دانشجویان برای 

هاای ذکار شاده از ساه دساته توانائی انجام وظایف در هریاك

ن اارت »و « تهیه طرحهای اجرائی»، «طراحی معماری»)یعنی 

به فرصت مساوی نیاز دارند. بایساتی تعاداد «( و مدیریت اجراس

یکصد و بیست واحد به طور مساوی به سه دسته از فعالیتهاای 

گردیده و برای هر کدام حدوداً چهل واحاد درسای  فوق تقسیم

 دد. من ور گر

واحد درسی بارای  22حتی اگر فرض شود دروس پایه به تعداد 

التحصیل معماری در هر یك از سه دسته فوق که بعاداً در فارغ

آن فعالیت خواهد کرد، ضروری است و گذرانادن ایا  واحادها 

التحصیل رشته معماری ماورد نیااز برای تمامی توانائیهای فارغ

باعی ماناده بایساتی باه  است، در ای  حالت نیزحدود نود واحد

ص شود ایا  مهام خحال برای اینکه مش سه گروه تقسیم شود.

درستی انجام گرفته است یا نه، به فصل دوم برنامه و جداول  به

دروس، صفحات ده الی پانزده، مراجعه کرده و آنها را باا توجاه 

 دهیم.به مسئله ذکر شده مورد توجه و ارزیابی عرار می

من ور شاده در فصال دوم باا  «های درسیواحد» برای تدبیو 

بندی شادند، کلیاه و توانائیها که عبلاً تشاریا و دساته هانق 

 دروس را عیناً منتقل نموده و همه آنها را با توجه باه سانخیت

ها و مساائل اهدا  و سرفصل آنها با هر یك از سه دسته توانائی

 کنیم:ای، به چهارگروه به شرح زیر تقسیم میپایه

 گروه پایه، دروس مرتبط با مفاهیم پایه معماری -

الیات طراحای ی و فعیگروه اول، دروس مارتبط باا تواناا -

 معماری )طراحی اولیه(

گااروه دوم دروس ماارتبط بااا توانااائی و فعالیاات تهیااه  -

 طرحهای اجرائی )مرحله دوم(

گروه سوم دروس مرتبط با تواناائی و فعالیات ن اارت و  -

 جراسا
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کد 

 درس

 نام درس

تعداد 

 واحد

کارگاه  ررررتسررررررراعررررر

 طراحی

 پیشنیاز

گروه بندی واحدهای 

 عملی ن ری جمع درسی

 دروه پایه  162  12 112 8 هندسه کاربردی 1

  162   162 2 کارداه مصالح و ساخت 2

دروه سوم ر نظارت مدیریت 

 اجرا

 معماریدروه اول ر طراحی   162  12 112 8 درك و بیان محیط 8

 دروه اول ر طراحی معماری  41  12 13 2 (1بیان معماری ) 5

 دروه اول ر طراحی معماری 65 41  12 13 2 (2بیان معماری ) 4

 دروه اول ر طراحی معماری 61  85 12 41 2 هندسه منا ر و مرایا 1

 دروه پایه  ر  41 41 8 ریاضیات و آمار 2

 دروه پایه   85 12 41 2 انسان، طبیعت، معماری 3

 دروه پایه  265  12 221 4 (1مقدمات طراحی معماری ) 2

 دروه پایه 68،62،61،62،65 265  12 221 4 (2مقدمات طراحی معماری ) 16

       22 جمااااااااااع

 دروس پایه 1جدول 
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کد 

درس
نام درس

تعداد

واحد

کارگاه  سررررررراعررررررررررررررت

طراحی
درسیگروه بندی واحدهای پیشنیاز

عملین ری جمع

دروه اول ر طراحی معماری51ا84141مبانی نظری معماری26

دروه اول ر طراحی معماری16ا28585آشنایی با معماری جهان21

دروه اول ر طراحی معماری14816ا8148برداشت از بناهای تارییی22

دروه اول ر طراحی معماری534418522آشنایی با معماری اسلامی28

دروه اول ر طراحی معماری21ا28585آشنایی با معماری معاصر25

41ا21312بردارینقشه24
بعد از ترم 

دوم
دروه سوم ر نظارت و اجرا،

دروه سوم ر نظارت و اجرا،82ا28585تنظیم شرایط محیطی21

دروه سوم ر نظارت و اجرا،21ا28585تأسیسات الکتریکی )نورصدا(22

دروه سوم ر نظارت و اجرا،21ا28585تأسیسات مکانیکی23

اجرادروه دوم ر تهیه طرح و 62ا28585ایستایی22

اجرادروه دوم ر تهیه طرح و 22ا28585های فلزیمقاومت مصالح و سازه86

اجرادروه دوم ر تهیه طرح و 285858522های بتنیسازه81

دروه سوم ر نظارت، مدیریت و اجرا،81ا24112متره و برآورد82

دروه سوم ر نظارت، مدیریت و اجرا،213128582مدیریت و تشکیلات کارداه88

دروه سوم ر نظارت، مدیریت و اجرا،4162ا24112مصالح و تشکیلات کارداه85

اجراییدروه دوم ر تهیه طرحهای 82و285858585ختمانیمصالح سا84

اجراییدروه دوم ر تهیه طرحهای 84ا81385(1ساختمان )81

دروه دوم: تهیه طرح و اجرا16282ا811212( و دزارش کارداه2ساختمان )82

دروه دوم ر طراحی معماری16282ا811212(1روستا )83

دروه اول ر طراحی معماری26511ا422112(1روستا)82

دروه اول ر طراحی معماری64و26511ا422112(1طرح معماری )56

دروه اول ر طراحی معماری26582ا422112(2طرح معماری )51

دروه اول ر طراحی معماری82(8طرح معماری )52

16جمرررررررررررر 

 خلاصه جدول دو در ارتباط با تعداد واحدهای درسی به شرح زیر است:         
   واحااد، واحاادهای درساای مندبااو بااا توانااایی تهیااه  82از ایاا  جاادول واحاادهای درساای ماارتبط بااا توانااائی طراحاای معماااری )گااروه اول(        

.واحد است 15ت اجرا ن ارت و مدیری (گروه سوم)و تعداد واحدهای درسی مرتبط با  واحد 15 (گروه دوم ) حهای اجرائیطر    طر

ند:نکات زیر در ارتباط با دروس قابل توجه هست
 زم است.(1پی  از درس مقدماتی طراحی معماری ) 68،  62، 61درس از دروس  2گذراندن حداعل 

، تعداد واحدهای درسی مندباو باا نوزده واحدتعداد واحدهای دروس مرتبط با توانائی طراحی معماری ا گروه اول ا از ای  جدول  

است. دو واحد فقط تبط با ن ارت مدیریت و اجراو تعداد واحد درسی مر واحدهشت ای اطلاعات پایه
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 اسماعیل ضرغامی و همکاران                                                                                               بررسی و تحلیل آموزش در مهندسی معماری      

 

  1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد                                  

 

بدی  ترتی  و با شمارش تعداد واحدهای درسی مندبو با 

گردد که تعداد ملاح ه می 8الی  1در جداول  هر فعالیت

واحدهای درسی اختصا  یافته به فعالیت طراحی 

(، تعداد 24اً هفتاد و هشت واحد )اااری جمعامعم

ا  یافته به فعالیت تهیه ااواحدهای درسی اختص

( واحد و تعداد واحدهای 12طرحهای اجرائی کلاً چهارده )

 ت ن ارت و مدیریت اجراس شانزده ااادرسی مرتبط با فعالی

 

 

 

 ت.س( واحد درسی ا11)

خیلی روش  است که تناس  و تعادل در تقسیم و 

ا و توانایی ههای آموزشی به فعالیتتخصیص فرصت

التحصیلان، رعایت نشده متفاوت مورد انت ار از فارغ

است.مسلماً ای  عدم تعادل در موفقیت و حصول هد  

دوره ایجاد مشکل خواهد کرد و عوارض آن عابل بحث و 

 .بررسی است

 

 

 

کد 

 درس
 نام درس

تعداد 

 واحد

کارگاه  سررررررراعررررررررررررررت

 طراحی
 ملاح ات پیشنیاز

 عملی ن ری جمع

41 
ریزی آشنایی با برنامه

 کالبدی
2 13 12  41 

پس از تر م 

 ششم

دروه اول ر طراحی 

 معماری

  85 12 13 8 تحلیل فتاهای شهری 42
پس از تر م 

 ششم

دروه اول ر طراحی 

 معماری

 41  85 34 8 آشنایی با مرمت ابنیه 48
پس از تر م 

 ششم

دروه اول ر طراحی 

 معماری

 265  12 221 4 (4ح معماری )طر 45
پس از تر م 

 ششم

دروه اول ر طراحی 

 معماری

 56 265  12 221 4 (5طرح معماری ) 44
دروه اول ر طراحی 

 معماری

 56،51 162  12 112 8 طراحی فنی 41
دروه دوم  ر تهیه 

 طرحهای اجرایی

 86،81،82 861  ا 861 1 طرح نهایی 42
دروه اول ر طراحی 

 معماری

       22 رررررررررر جمرر

 

 نکات قابل توجه این جدول به شرح زیر است:
 باشد.انتخا  بی  از یك درس طراحی معماری در هر ترم مجاز نمی 

 .انتخا  واحد نماید« طرح معماری»را همراه « طرح نهایی»تواند دانشجو می

 

واحدهای درسی مندبو با  و واحد درسی 25 سهجدول  با توجه به محتوای یهای درسی مندبو با طراحی معمارجمع واحد 

 ادرسی است واحد 8توانائی تهیه طرحهای اجرائی 
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1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد          

التحصیلانهای مورد انتظار از فارغتطبیق واحدهای درسی با توانائی 4جدول 

ف
دی
ر

توانائیهای مورد انتظار

طبق برنامه

جداول دروس
طبو برنامه

توانایی از جدول دروس تعداد واحدهای مندبو با هر کدام از 

برنامه
یه
 پا
س
رو
د

ملاحظاتجم  دسته اول تونائی ها 

طراحی معماری

دسته دوم توانائیها

تهیه طرحهای اجرائی

دسته سوم توانائیها

ن ارت

2322صفر12دروس پایه 1

16صفر821515دروس اصلی 2

22صفرصفر258دروس تیصصی 8

2412113111جرررررررررررم 

البتّه از لحاظ کیفی نیز موضوع تعادل و تناس  اختصاا  

های ماورد انت اار از های آموزشی به نق  و فعالیّتفرصت

باشاد. در ایا  خصاو  التحصیلان عابال بررسای میفارغ

باا توجاه باه  .عابال توجاه اسات 2یکار تحقیق یك نتیجه

ه اسات ن رسنجی که در ای  کار تحقیقای باه عمال آماد

مهندساای  گااردد کااه فااارغ التحصاایلان رشااتهروشاا  می

 معماری در اجراس دارای ضعف مشهود هستند. 

های ای  ضعف عدعاً ریشه در عدم تقسایم صاحیا فرصات

ساازی هاای ماورد انت اار و عادم آمادهآموزشی به توانایی

ها دارد. به توانایی طراحی معماری مناس  آنها در دانشکده

یاااز واحااد درساای و فرصاات آموزشاای باای  از حااد موردن

هاا حاداعل واحاد اختصا  داده شده و برای ساایر توانائی

بینی شده است. ای  عدم تعادل به حدی است درسی پی 

که در بخ  طراحی سب  اتلا  وعت دانشاجویان شاده و 

های معماااری ساارگردانی انشااکدهدحتاای در مااواردی در 

ه هماراه دارد، ن می و افت بازده کلی را با دانشجویان، بی

تهیااه طرحهااای » باارعکس در دروس مربوطااه بااه توانااائی

فرصات بسایار کام  «ن ارت، مدیریت و اجراس»و «  اجرائی

ست. به طوریکه وعت و ساعات، اختصا  داده شده بارای ا

بینی شاده تدریس و حلاجی مدال  و عناوی  درسی پی 

در واحاادهای محاادود درساای خااود برنامااه هاام، کفایاات 

 کند.نمی

 ردیف
نوع توانائی های مورد انتظار از 

التحصیلانفارغ
تعداد واحدها

تعداد ساعات 

 کلاسی یا آتلیه

درصد واحدهای 

 درسی هر فعالیت

درصد ساعات در 

اختیار هر فعالیت

1524141314توانایی طراحی معماری1

114421414توانائی تهیه طرحهای اجرایی2

164421312و اجراس توانائی ن ارت، مدیریت3

1063226100100جرررررررم 

التحصیلانهای مورد انتظار از فارغبینی شده در برنامه برای هر دروه از توانائیجم  واحدها و ساعات پیش  5جدول 

115

182
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1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد    

تعداد واحد ها

تعداد واحد ها;

توانایی طراحی 

معماری; %69

تعداد واحد ها;

توانایی تهیه 

طرحهای 

اجرایی; %16

تعداد واحد ها;

توانایی نظارت 

ومدیریت و 

اجرا; %15

توانایی طراحی معماری

توانایی تهیه طرحهای اجرایی

توانایی نظارت ومدیریت و اجرا

درصورتیکه مدال  زیاد دیگری هم هستند که جهت ایفای 

و « تهیاه طرحهاای اجرائای»نق  عابال عباول در عرصاه 

مااورد نیاااز هسااتند ولاای از « ن ااارت، ماادیریت و اجااراس»

سرفصل دروس مربوب به علت محدودیت فرصات و تعاداد 

نکته دیگاری هام در ایا  ارتبااب اند. شده ذ  حواحدها 

ی  ادعا اسات. مقایساه تعاداد اوجود دارد و به نوعی موید 

واحدهای دو گرای  اخیر در برنامه درسی عبلی می باشاد. 

 باا برناماه درسای 1812مصاو  ساالهای  من ور برناماه)

اسات.( کاه در برناماه و مورد بحاث حاضار  1822و  مص

( واحاد 2ناه )« طراحی فنی»وس عبلی تعداد واحدهای در

بود در حالیکه تعاداد واحادهای درسای طراحای فنای در 

واحاد اسات. چنانچاه در  فقاط ساه 1822برنامه مصاو  

لیتکاوهی  نتیجه گیری کار تحقییقای و ن رسانجی خاانم

فارغ  لتحصیلان جدید نسبت بهفارغ دآمده است سدا سوا

ل توجاه افات عابا از ن ر جامعه حرفه ای التحصیلان عبلی

دارد. می توان گفت علت عمده ای  واععه یا حداعل یکی از 

علل آن تغییرات به عمل آمده در واحادهای درسای، علای 

الخصو  کاه  واحدهای درسی مرتبط باا تواناائی هاای 

 )تهیه طرحهای اجرائی( و )ن ارت مدیرت و اجراس( است.

بندی انجاام شاده با مراجعه به جداول یك، دو، سه و گروه

بینای شاده در آنها و شمارش تعاداد سااعات درسای پی 

ها و اساتخرا  جماع هار برای دروس هر گرای  از توانائی

تری به عمل آورد.توان مقایسه واععیکدام، می

تعداد ساعات کلاسی یا آتلیه

تعداد ساعات کلاسی 

یا آتلیه. توانایی 

نظارت ومدیریت و 

اجرا. %12

تعداد ساعات کلاسی 

یا آتلیه. توانایی تهیه 

طرحهای اجرایی. %14

تعداد ساعات کلاسی 

یا آتلیه. توانایی 

طراحی معماری. %74

توانایی طراحی معماری

توانایی تهیه طرحهای اجرایی

توانایی نظارت ومدیریت و اجرا

هر دروه  نسبت واحدهای اختصاص داده شده به 1 شکل

از فعالیتها و توانایی ها از کل

 هاییها و توانا تیهر دروه از فعال ینسبت ساعات درس 2 شکل

یمعمار یمهندس یکارشناس یبه کل ساعات درس

1660   
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1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد          

بررسي سر فصل دروس فصل سوم -3
در بررسی ای  فصل هر یك از دروس مذکور در بخشاهای 

لی و تخصصی مورد توجه عارار گرفتاه و اهادا  و پایه، اص

نیاز و یا هم نیازهای آنها درصاورت سرفصل دروس و پی 

گردد. همچنی  به مسائل همااهنگی دروس نیاز بررسی می

بااا هماادیگر از لحاااظ اهاادا  و یااا تکااراری بااودن و یااا 

موضوعاتی که مورد نیاز هستند ولای فراماوش شاده اناد، 

وسیله برنامه باه صاورت کیفای و بدین پرداخته شده است.

 محتوایی بررسی می گردد.

بخش اول دروس پايه 3-1

بیان ) ، (درك و بیان محیط)تداخل موضوعات دروس 

مقدمات طراحی معماری )، (2بیان معماری)، (1معماری 

در بخ  دروس پایه (  2مقدمات طراحی معماری )و ( 1

 با همدیگر موضوع عابل تأملی است.

رار بعضی از مباحث و تمرینها که بدون بدوریکه تک

شوند موج  مرزبندی مشخص در ای  دروس مدرح می

هد ، تکراری و زاید نشان داده خواهد شد که برنامه بی

تواند بی اعتباری و شود. و ای  اتفاق در سالهای اولیه می

سبك بودن برنامه را در ذه  دانشجویان تداعی کرده و 

د بودن آن از همان سالهای اول نسبت به برنامه و هدفمن

شك ایجاد کند. احتمال وعوع ای  خدر وعتی بیشتر 

س را ارائه نمایند ودر خواهد شد که مدرسی  متفاوتی ای 

و از مدال  عرضه شده در دروس دیگر اطلاع دعیو نداشته 

باشند. لذا احتمال وعوع تکراری بودن با توجه به زمینه 

 .بسیار زیاد است دارد،وجود مساعد آن که در برنامه 

دروس اصلي بخش دوم 3-2

:ای  دروس شامل عناوی  زیر می باشند 

درس برداشت از بناهاي تاريخي 3-2-1

ای  درس با توجه به سرفصل دروس ذکر شده برای آن در 

ای  برهه از آموزش معماری در کشاور ایاران بسایار جاای 

در رسااد جااامع نگااری درنااو و تأماال دارد. بااه ن اار می

هااای موجااود در ریزی دروس و توجااه بااه واععیتبرنامااه

ریزی ای  درس به کار بسته نشده است. لذا نیااز باه برنامه

بااه طااور ملمااوس تجدیاادن ر در اهاادا  و روشااهای آن 

شود و نکااتی چناد در ایا  رابداه عابال ذکار احساس می

 است: 

عدم ذکر اهدا  درس به صورت صریا و روش   نکته اول:

بناهاای »ه و تشابه اهدا  آن باا اهادا  درس موج  شبه

گاردد. باا توجاه باه می« معماری ایاران در دوره اسالامی

 4مانناد بناد “  آشنایی با معماری اسلامی”سرفصل درس 

گااردد کااه آن و همچناای  روش ارائااه درس، مشااخص می

آشنائی با بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی، تاا حادود 

گنجانده شده “ با معماری اسلامیآشنایی ”زیادی در درس 

 است. 

اکير بناهای تاریخی عبل و بعد از اسالام ایاران  نکته دوم:

توسط دانشجویان معمااری و یاا ساازمانهای ذیاربط و یاا 

محققای  معماااری بااه صاورت دعیااو رولااوه و برداشاات و 

های آن تهیه شده است. باه هماراه شارح و تجزیاه و نقشه

اد دانشااکده معماااری تحلیاال در آرشاایو و مرکااز اساان

شهرسااازی دانشااگاه شااهید بهشااتی و بعضاااً در سااایر 

های معماری معتبر موجود است. الزام دانشاجویان دانشکده

های آنها به صورت مجادد موجا  برای رولوه و تهیه نقشه

برداشت آنها از آرشیو و ترویج شیوه نامناس  در تحقیقاات 

عمااری و معماری در ساالهای ابتادایی دوره کارشناسای م

شااود. و اگاار من ااور از برداشاات از بناهااای باادآموزی می

تاریخی فرستادن دانشجویان به محل وعوع آبار و برعاراری 

باشد عملاً ایا  ارتباب نزدیك با آنها به واسده برداشت می

شاود. لاذا باه ن ار هد  خلاصه شده و اکيراً برآورده نمی

ای برداشات از بناها 1»رسد بخا  اول موضاوع درس می

 بهتر است تجدیدن ر شود و یا حذ  گردد.« تاریخی

معماری ایران در دوره عبل از اسلام برای خود  نکته سوم:

های خاصی بوده است. جهت توجه باه دارای سبك و شیوه

معماری ای  دوره ا یعنی معمااری ایاران در عبال از دوره 

اسلامی ا و شناساائی دعیاو آن ضارورت دارد باه صاورت 

کافی برای ای  مهم ایجاد گردد و یا درس مشخص فرصت 

خاصی برای شناسائی معماری ایاران در دروه عبال از ورود 

بینای شاود. ایا  امار موجا  تبیای  اسلام به ایاران پی 

شفا  و آسان تأبیر معماری ایران در دوره عبل از اسلام در 

خواهاد شاد. موضاوعات « معماری ایران در دوره اسلامی»

 در ایجاد چنی  فرصتی م بر باشد. تواندای  درس می

11



اسماعیل ضرغامی و همکاران ری بررسی و تحلیل آموزش در مهندسی معما 

1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد         

با توجه به غنای آرشیو نقشاه و موناوگرافی  نکته چهارم:

های های معمااری در ارتبااب باا مادارك و نقشاهدانشکده

بناهااای تاااریخی و همچناای  ماادارك علماای موجااود در 

های میراث فرهنگی سراسر کشور و ساایر مادارك سازمان

نماود کاه بخشای از توان پیشنهاد علمی ميل گنجنامه می

باارداری و تحقیااو از ایاا  فرصاات ایاا  درس باارای بهره

تکمیال و باه هنگاام  اطلاعات و جهات پاردازش جدیاد و

ساخت  آنها و در نهایت جهت افزای  دان  دانشجویان در 

ارتباب با اهد  درس و دوره استفاده گردد. و بدی  ترتی ، 

دانشاااجویان را در جهااات انجاااام کارهاااای تحقیقااای و 

 ای بر روی آبار تاریخی تشویو کرد. بخانهکتا

 ،مصااح  ساا انا ي ،كارگاه مصااح  و ساا ت 3-2-2

 سا انان يك و سا انان دو

ناد و باه ن ار ا ای  چهار درس از ن ر هد  به هام شابیه

 کنند. رسد اهدا  واحدی را دنبال میمی

آیاد، آیاا باا توجاه باه اهادا  و حال ای  س ال پای  می

)کاه در « کارگاه و مصالا ساخت»درس های موضوع بحث

نیااز بینای آن باه عناوان پی شود( پی ترم اول اجرا می

صحیا است  مسلماً جوا  ای  « مصالا ساختمانی»درس 

س ال از ن ر نگارنده منفی است. علت شاك و تردیاد هام 

توان امید داشت که دانشجو بادون ای  است که چگونه می

)کاه بعاد از ایا  « تمانیمواد و مصاالا سااخ»آشنایی به 

درس آنها را خواهاد آموخات( از عبال باا آنهاا در کارگااه 

ساخت کار کند و به ساخت  لوح سنگی و یا گچی بپاردازد 

و از ای  محل تجربه کس  نماید. اگر به تفوق و ارجحیات 

ذه  بر عی  معتقد باشیم ای  روش درست نیست از سوی 

روس ساختمان یك دیگر فنون ساخت را دانشجو بعداً در د

تواناد در اینجاا پیشااپی  و دو خواهد آموخت، چگونه می

 کار با آنها را تجربه کند 

شك در ای  مورد حداعل یك طر  معادله اشتباه است. بی

بینی شده اگر خوشبی  باشیم و فرض کنیم تجربیات پی 

عملی و محقاو خواهاد شاد. در اینصاورت بعضای فصاول 

«سااختمان یاك و دو»و « مصالا سااختمانی»های درس

. و یا اگر کمی تأمل کرده و واعع بینانه به 8باید عوض شوند

یم به ای  عضاوت خواهیم رساید کاه بهتار موضوع نگاه کن

دانشاجویان را باه « مصالا سااختمانی»است اول در درس 

از ن ار شاکل، ظااهر، « مصالا ساختمانی»صورت جامع با 

خاصیت و نحوه دستیابی باه آنهاا و نحاوه کااربرد آنهاا در 

ساختمان، آشنا سازیم سپس از آنها انت اار داشاته باشایم 

پرداخته و نق  مصالا را در شاکل  که به کار عملی با آنها

گیری آبار معماری بیاموزد و از ایا  محال کسا  تجرباه 

 کنند.

مبا ي  ظري معناري  3-2-3

سرفصل درس مبانی ن ری معماری با توجه به مشاهدات و 

ها، معماو ً نسابت باه ساایر دروس تناوع و تغییار شنیده

های معماااری دنیااا و حتاای زیااادی در باای  دانشااکده

های داخل دارد. علیرغم تدوی  و تصوی  سرفصل کدهدانش

ای  درس که نسابتاً باه صاورت مفصال و تفضایلی اسات 

اساتید مربوطه آنرا با انعدا  پذیری و تنوع بیشتری برگزار 

 کنند.می

های معماری امریکا چنانچه نقل شده در بعضی از دانشکده

به مسئله کاملاً عینای و ماادی برخاورد گردیاده و اصاول 

های طراحی را به عناوان مباانی طراحی موضوعات و سوژه

کنناد. در ن ری آن موضوع و بخشای از دروس مدارح می

های دنیااای غاار  مسااائل فرهنگاای و بعضاای از دانشااکده

اعتقادی و حتی اصول زیباشناسی را که تأبیر گذار در آباار 

معماری هستند، باه عناوان مباانی ن اری معمااری ارائاه 

 کنند.می

ه به مدل  اشاره شده دامنه تغییر زیاد در سرفصال با توج

موضوعات ایا  درس در برناماه مصاو  ایاران نیاز دور از 

انت ار نیست. ولای در بررسای اولیاه سرفصالها و عنااوی  

کنیم کاه اصالاً مرباوب باه درس به مداالبی برخاورد مای

مباحث و مسائل مباانی ن اری معمااری نیساتند و ذها  

رس را با دو گانگی و جهتی مغاایر برگزار کننده درس و مد

دهاد. همچنای  مواجه کرده و بار سار دو راهای عارار می

تناعض و تکرار در داخل خود برنامة ای  درس نیز مشاهده 

 .شودمی

آشنايي با معناري جهان  3-2-4

ای  درس نیاز از دروس مهام و اصالی رشاته معمااری در 

ی از مقدع کارشناسی اسات. آشانایی دانشاجویان باا برخا

مصادیو برجسته معماری جهان و مرور آنها علاوه بر اینکه 
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کند عادرت دانشجویان را با ریشه تنومند معماری آشنا می

کند. خلاعه فضاسازی و ن ریه پردازی آنها را نیز تقویت می

در ایاا  راسااتا چااون باادون آشاانایی بااه ادبیااات موضااوع 

د، گارددرخصو  معماری جهان با آبار معماری روبارو می

برداشتهای ذهنی خود را خواهد داشت. از آنجائیکه مروری 

بر سبکهای معمااری جهاان در شارق و غار  باه صاورت 

ضمنی و تدریجی از دریچه برخورد با آبار برجسته معماری 

توان اطمینان داشت که دانشاجویان باا افتد. نمیاتفاق می

شوند!  یاا اینکاه اگار ها و روشها بدور کامل آشنا میسبك

هم از ای  زاویه با سبکها به خوبی آشانا گردناد ایا  مهام 

افتاد. باه بعد از برخورد با آبار برجسته معمااری اتفااق می

هماای  دلیاال دسااتیابی بااه برداشاات و تحلیاال درساات 

دانشجویان از آبار فوق کاه در اهادا  درس و روش فعلای 

بینی شده است با شك و تردیاد جادی روبارو اسات. پی 

ه ابتداس به صورت شکلی و تاریخی مدارح چون آبار برجست

ها و مفااهیم مرباوب از زاویاه گردند ساپس باه سابكمی

گردد. غافل از اینکه تاریص تاریخی آنها نگریسته و اشاره می

به عنوان مفهاوم خاا  ن اری هیچگااه در ذها  پویاا و 

گر دانشجویان معماری جای نخواهد گرفت. لاذا باه تحلیل

ها و مکتبهاای معمااری بتداس سابكرسد بهتر بود ان ر می

جهان در شرق و غر  و خواساتگاه فرهنگای، اجتمااعی و 

گردید تا دانشجویان در فرصت ای  اعتصادی آنها مدرح می

درس به تمامی سبکهای کلاسیك جهاان و ایاران و شارق 

آشنایی کافی پیادا کارده و بارای تعماو و رساوت بیشاتر 

برجساته تکیاه  سبکها در اذهان دانشاجویان باه مصاادیو

گردد. بادی  ترتیا  آماوزش مفهاومی در ایا  رابداه رت 

خواهد داد و از برخاورد شاکلی و ظااهری کاه معماو ً در 

شود، اجتنا  با بردن خلاعیت ذهنی خیلی م بر واعع نمی

 خواهد شد.

 

 آشنايي با معناري معاصر 3-2-5

آنچنان که در شرح درس آمده اهدا  ای  درس را در ساه 

 توان خلاصه کرد:جمله می

های تااریخی، فکاری و اجتمااعی آشنائی با ریشاه  -

 م بر در ظهور معماری معاصر.

 های پیدای  مدرنیسم.زمینه  -

 جنبشهای بعد از مدرنیسم.  -

توان عضاوت کرد که ردیف دوم با تأمل در جملات فوق می

های پیاادای  مدرنیساام همااان آشاانایی بااا یعناای زمینااه

، فکااری و اجتماااعی ماا بر در ظهااور های تاااریخیریشااه

معماری معاصر است ولی با لفاظ دیگار ذکار شاده اسات. 

های شاید ای  شیوه برخورد برای تأکید باه اهمیات زمیناه

پیدای  مدرنیسم است. )که به حاو هام شایساته تأکیاد 

سیر تحاول »باشد(، آنچه که شایسته ذکر و توجه است می

. که با توجه به است« معماری مدرن در طول سده گذشته

تواند در پویاا نماودن اذهاان اهمیت و نق  موبری که می

 داشته باشد بهتر است جزس اهدا  عرار گیرد.

رسد که در کل مناس  پی  مباحث پیشنهادی به ن ر می

و تاا حادود زیاادی جهات حصاول اهادا   بینی شده اند

کنند. ولی آنچه که توجه نشاده اسات  می موردن ر کفایت

مایلادی اسات. بارای  36و  26های بعد از دهه جنبشهای

توجه به مباحث روز جهان در زمینه معماری ایا  بحاث را 

بررسای جنبشاهای اخیار معمااری »توان تحت عناوان می

 جز اهدا  و مباحث درس گنجانید.« دنیا

رسد با توجه به مدالا  زیااد و نقا  همچنی  به ن ر می

ن دانشاجویان مناد شادبسزای ای  درس در جذ  و علاعه

های معماری و گاروه مدرسای  معمااری بهتار به دانشکده

است تعداد واحدهای بیشتری حداعل به تعاداد ساه واحاد 

درساای در اختیااار ایاا  مباحااث و درس معماااری معاصاار 

 .گذاشته شود

 

 

 برداري قشه 3-2-6

برداری بارای تسالط دانشاجویان در چگاونگی درس نقشه

و کنتارل صاحت اجاراس از  های معمااریپیاده کردن نقشه

لحاظ اندباق طرح مصو  با اجراس در افو و ارتفاع تاا حاد 

زیادی نق  اصالی و انحصااری دارد. متأسافانه در اهادا  

درس فقاط باه بخشاای از نیااز و انت اار معماااران از درس 

هاای امکاناات و تکنیك»برداری توجه شاده اسات. و نقشه

فراموش شاده  کلاً« برداری جهت کنترل صحت اجراسنقشه

است. ضرورت تاام دارد ایا  مهام در اهادا  درس نقشاه 

 برداری برای رشته معماری گنجانده شود.

افزارهاای کاامپیوتری بسایار همچنی  با توجه به نق  نرم

کارآمد جدید و دستگاههای پیشرفته مانند تعیی  موععیت 
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ای در برداشت، پیاده نمودن و کنترل پاروژه بسایار ماهواره

ری است که آشنایی باا ایا  دساتگاهها و تکنیکهاای ضرو

 روزآمد جزس اهدا  و موضوعات درسی گنجانده شود.

 

 تنظيم شرايط محيطي 3-2-7

مباانی ن اری ایا  درس بارای کسا  تواناایی  زم بارای 

طراحی و اجراس سااختمانهای همسااز باا اعلایم و حصاول 

بینای شاده شرایط آساای  در سااختمانها، مناسا  پی 

رسد دو موضوع در امتداد مدالا  باه ولی به ن ر می است.

 شرح زیر فراموش گردیده است:

فنون و روشهای مستقیم یا فعال )معارو  باه روش اکتیاو 

Active کااه باارای تباادیل اناارژی خورشااید بااه اناارژی ،)

گرمایشاای و سرمایشاای موردنیاااز ساااختمانها بااه کااار 

معارو  روند.فنون و روشهای غیرمستقیم یا غیرفعاال )می

(، کاه بارای ذخیاره و اساتفاده کاردن از Passiveبه روش 

 روند.انرژیهای طبیعی در ساختمانها به کار می

 

  4تأسيسات احكاريكي ) ور و صدا( 3-2-8
ای ناور هد  ای  درس آشنایی دانشجویان به ابرات پدیده

و صدا و شگردهای استفاده صحیا از ایا  دو پدیاده مهام 

 ر شده است.در طراحی ساختمان ذک

موضاوع درس نیاز در دو پااراگرا  ناور و صاوت باه ذکاار 

 تئوریك فیزیك نور و صوت اکتفا کرده است.

اهدا  درس بهتر است به سه بخ  مجزا باه ترتیا  زیار 

 تفکیك گردد:

آشنایی باا مباانی تئوریاك برعای و صاوتی کاه در  الف (

های برعای و صاوتی سااختمانها کااربرد دارد. )ناه سیستم

 ث تئوریك محض(مباح

های الکتریکی و صوتی متفااوت کاه آشنائی با سیستم ب(

شاادند )بااه طااور خلاصااه( و در دنیااا عاابلاً اسااتفاده می

گردناد و هائی که امروز به صورت رایج استفاده میسیستم

هائی کاه باا اساتفاده از تکنولاوژی باا  همچنی  سیساتم

(High Tech.عابل استفاده هستند ) 

های مختلاف الکتریکای و صاوتی و ا سیساتمآشنائی ب ج (

ها از لحااظ سااختمانی و نیازمندیهای هر کدام از سیساتم

هااای های مجتمعهماااهنگی بااا فضااای معماااری و سااایت

 مختلف مانند مسکونی، آموزشی، صنعتی، تجاری و غیره .

 تأسيسات مكا يكي 3-2-9

التحصایلان در تعیی  اهادا  ایا  درس باه نیازهاای فارغ

مهندسی معمااری ضام  طراحای و انجاام وظاایف  رشته

های کااری توجاه کاافی باه عمال اصلی خود در سایر رده

هد  درس آشنایی دانشاجویان باا روشاهای  .نیامده است 

آبرسانی، گرمای  و سرمای  ساختمانی ذکر شاده اسات. 

درصورتیکه یك مهندس معمار هنگام طراحی مقادماتی و 

ژه مورد طراحی او با توجاه طراحی نهایی باید بداند که سو

اش به چه نوع سیستم تأسیسااتی نیااز دارد  تاا به کاربری

بینی نمایاد. باه سیستم مناس  تأسیسات مکانیکی را پی 

عبارتی دیگر مهندس طراح ضم  طراحی بایاد بار اسااس 

های تأسیسااتی دارد، شناخت عبلای خاود کاه از سیساتم

تأسیساات تصمیم بگیرد که برای طرح خود چاه سیساتم 

مکانیکی را با توجه به کاربری، بزرگای و کاوچکی فضااها، 

سدا کیفی آنها، محل اجراس پروژه و زمان و فوریت اجاراس، 

شیوه و سبك طراحی و ناوع دکوراسایون داخلای و غیاره، 

 انتخا  نماید.

 

 5ماره و برآورد 3-2-11

هد  ای  درس آشنائی با مسائل اعتصاادی و رابداه آن باا 

ف طرح و اجراس ذکر شده است. درصورتیکه به اشکال مختل

باوده و آشانایی باا مساائل رسد هاد  غیار از آن ن ر می

ای است که در طاول تحصایل و تجربیاات اعتصادی مسئله

گاردد. هاد  ایا  درس بعدی برای دانشجویان حاصل می

ها و طرح اسات. باه ن ار های اجرائی پروژهاستخرا  هزینه

ساائل اعتصاادی و رابداه آن باا رسد اگر آشانایی باا ممی

اشکال مختلف طرح و اجراس هد  باشد باید موضاوع درس 

عااوض شااده و بااه متااره و باارآورد و طاارح متفاااوت کااه 

-Hiهای مختلف ميل شیوه تکنولاوژی پیشارفته )درسبك

techاند، پرداختااه شااده و ( و شاایوه ساانتی طراحاای شااده

 آید.مقایسه بی  آنها به عمل 

 

 طراحي معناري 3-3

چنانچه در بررسی فصال اول و جاداول چهاار و پانج آماد 

تعداد واحدهای درسی مرتبط با طراحی معمااری هفتااد و 

( واحاد درسای اسات. در بررسای آنهاا مشااهده 24پانج )

( واحاد از دروس فاوق باه 51شود تعداد چهل و یاك )می
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لیل آموزش در مهندسی معماریبررسی و تح ان و همکار اسماعیل ضرغامی  

       1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد    

واسده بارای آماوزش طراحای معمااری طور مستقیم و بی

مقاادمات »اساات کااه بااا درس بیناای و من ااور شااده پی 

در ترم اول همزمان با ورود دانشاجو (« 1طراحی معماری )

به دوره و دانشگاه آغاز گردیده و با انتخا  درس مقادمات 

( در ترم دوم و درسهای طرح معمااری 2طراحی معماری )

یافتاه  یك الی پنج در ترمهای سوم تا آخر ترم هفتم ادامه

ئاه آن و همزماان باا اتماام و با اخذ واحد طرح نهایی و ارا

یابد. ای  خاط التحصیل شدن دانشجو پایان میدوره و فارغ

در « طراحای معمااری»سیر مساتقیم و بلافصال آماوزش 

طول دوره حاکی از اهمیت و نق  به سزای ای  دروس در 

تربیت کارشناسان معماری و طراحان معماری است. شااید 

طراحی »انایی اینهمه توجه و فرصت بدی  علت است که تو

التحصیلان ایا  ، تنها توانائی منحصر به فرد فارغ«معماری

های مشاابه اتفااق رشته است. کاه نازد هیچیاك از رشاته

افتد.نمی

با بررسی دعیو مفاد جدول ششم و توجه باه پیشانیازهای 

من ااور شااده میتااوان درخصااو  طااول دوره کارشناساای 

 به عمل آورد.مهندسی معماری ارزیابی و  اظهارن ر واععی 

هاای بدی  من اور ابتاداس توضایحات  زم در ماورد ردیف

شود. سپس باه ( ارائه می*مشخص شده با علامت ستاره )

تحلیل محتوائی اهدا ، موضوعات و روشاهای ارائاه دروس 

 پردازیم.طراحی معماری می

طول دوره  3-3-1

«مقادمات طراحای معمااری یاك»ا برای اخاذ درس  1*

برناماه(،  11وس پایاه ماذکور در صافحه )ذیل جادول در

کارگااه »و « هندسه کاربردی»گذراندن دو درس از دروس 

شرب به عنوان پی « درك بیان محیط»و « مصالا ساخت

تعیی  شده است. بدی  ترتیا  عبال از اخاذ اولای  واحاد 

درساای ایاا  گااروه متااوالی هاار دانشااجو بایااد یااك تاارم 

ترتی  یاد. بادی پیشنیازهای شناور آنارا اخاذ و پااس نما

زودتری  وعت اخذ واحد درسی مقدمات طراحای معمااری 

ای گردد و اجراس ای  شرب برناماه( ترم دوم تحصیلی می1)

شود که طول دوره از چهارساال باه چهاار و نایم سب  می

 شود. سال تبدیل می

نیااز درس پی  ، (1ا درس مقدمات طراحی معماری ) 2*

لاذا امکاان اخاذ واحاد  ( است2مقدمات طراحی معماری )

( عبل از ترم سوم وجود 2درسی مقدمات طراحی معماری )

 ندارد. 

( 5ا در برنامه الزام شده است که درس طرح معماری ) 8*

پس از ترم ششم یعنی در ترم هفتم اخذ گردد. از آنجائیکه 

در ذیل جدول دروس تخصصی آمده است که بی  از یاك 

شاود، بار ایا  اسااس تواناد انتخاا  نمی« طرح معماری»

( الزامااً در تارم هشاتم انتخاا  4درس طراحی معمااری )

 خواهد شد. 

توانناد در تارم ا ظاهراً دانشاجویان طارح نهاایی را می5*

هشتم انتخا  نمایند ولی باتوجاه باه انباوه مدالا  درس 

گیر، دانشاجو فرصات ( و تمرینات وعت4طراحی معماری )

( در 4رح معمااری )کند طرح نهایی را همزماان باا طانمی

ترم هشتم انجام دهد لاذا انجاام آن باه تارم نهام موکاول 

 گردد. می

باتوجه باه ماوارد فاوق طاول دوره کارشناسای مهندسای 

کشد. معماری حداعل نه ترم و یا چهار و نیم سال طول می

طاول دوره »، بند 2درصورتیکه در فصل اول برنامه صفحه 

ارسال ذکار شاده طول ای  دوره حداعل چه« و شکل ن ام

است. عابل ذکر است باتوجه به اینکاه در هماان جاا، ذکار 

نیاز دانشاگاهی یاك نایم ساال شده است که دروس پی 

 عبل از آغاز دوره باید ارائه شود. حداعل توعف دانشجویان 

 .در ای  دوره به مدت چهار و نیم سال حتمی است

14
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 (2( و )1معناري ) مقدمات طراحي 3-3-2

عبل از دروس طراحی معمااری پنجگاناه دوره کارشناسای 

مقدمات طراحای »مهندسی معماری دو درس تحت عنوان 

واحاد ن اری،  4، هرکدام باه تعاداد  1«(2( و )1معماری )

سازی دانشاجویان رشاته بارای ورود کارگاهی جهت آماده 

  بینی شده است. به عرصه طراحی معماری پی  م بر

اهدا  ای  دروس در برنامه صریا ذکر نشده اسات ولای   

باتوجه به مقدمه فوق اینچنی  استنباب می گردد که ایا  

نیاز دروس طراحای معمااری باوده و اهادا  دروس،  پی 

ای ماورد نیااز بارای آنها تأمی  اطلاعاات مقادماتی و پایاه

نزد دانشجویان ذیربط است که از طرق « طراحی معماری»

 خواهد شد :زیر حاصل 

 های مختلف معماریآشنایی با عرصه  -

های ما بر در طراحای معمااری باا آشنایی با م لفه -

 ك آنهاتجربه یك به ی

 

 ( 2طرح معناري ) 3-3-3

آشنایی با مفهوم مسک  و ( »2اهدا  درس طرح معماری )

 های شیوه»، «تعاریف فضا و عوامل م بر در طراحی مسک 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

انعکاس نیازهای معنوی و مادی و تناس  آنهاا در طراحای 

تعیی  شاده « آشنایی با رابده میان جزس و کل»و « مسک 

 است. 

( گفتاه شاده 4( الی )1چنانچه در مقدمه دروس معماری )

آموزش سوژه به سوژه بارای تربیات کارشاناس مهندسای 

روش مناساا  نیساات. از ایناارو تجدیاادن ر در اهاادا  

له ااهاد باود. البتاه باه لحااظ اهمیات مسامناسبت نخوبی

مسک  در زندگی انسان و گستردگی ای  ساوژه در سادا 

هاای دیگار، توجاه ها و کاربریجامعه نسبت به همه سوژه

خا  به ای  موضوع ضروری و عابل درك اسات. ولای باه 

 جایگاه آن باید فکر شود.

  

 ( 3طرح معناري ) 3-3-4

آرمانها و ارزشاهای  ( توجه به8اهدا  درس طرح معماری)

فرهنگی جامعه علاوه بر عوامل تأبیرگذار مادی و کالبادی 

( را گامی در 8ریزی طرح معماری )ذکر شده است و برنامه

جهت پاسخگوئی به ابعاد فرهنگی و بیانی معماری در یاك 

تجربه طراحی دانسته که کیفیت بیرونی و فضاهای درونای 

آن یااادآور آرمانهااای فرهنگاای و هنااری 

جامعااه و نیااز بیااان معنااا و محتااوای 

 کارکردی آن است.
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کد 

درس در 

 برنامه

ترم 

 تحصیلی

اری که درس طراحی معم

دانشجو باید در همان ترم 

 اخذ نماید

تعداد 

 واحد

 ساعت
 ملاحظات پیشنیاز

 کارداهی عملی نظری جم 

 1* رر 204  11 221 5 (1مقدمات طراحی معماری ) دوم 02

 2* 02و  01، 02، 03، 04 204  11 221 5 (2مقدمات طراحی معماری ) سوم 10

 3 * 11 204  11 221 5 (1طراحی معماری ) چهارم 32

 3 * 05و  11 204  11 221 5 (2طراحی معماری ) پنجم 40

 رر 32 204  11 221 5 (3طراحی معماری ) ششم 41

 4 * 6پیش از ترم  204  11 221 5 (4طراحی معمای ) هیتم 54

 4، 31، 30، 36 306  رر 306 5 (5طراحی معماری ) هشتم 55
توضیح 

 دارد

   1124  112 1653 41 جم   

 

 در طول دورهدروس طراحی معماری  6جدول 



 لیل آموزش در مهندسی معماریبررسی و تح                                                                                                ان                و همکار اسماعیل ضرغامی  

 

 

              1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد                                                                                                             

گیری اصلی برای تعیی  اهادا  ایا  رسد جهتبه ن ر می

درس درست بوده است ولی در ادامه و تادوی  آن دعات و 

ظرافت  زم به کاار بساته نشاده و خلاط مبحاث رت داده 

 است.

برای توضیا و بسط موضاوع بحاث دو نکتاه شاایان ذکار 

طرح معمااری »گردد ینکه وعتی عنوان میاست. نکته اول ا

( تلاشاای باارای بااه وجااود آوردن یااك معماااری باارای 8)

ای پاسخگوئی به ابعاد فرهنگی و بیانی غاری است و تجرباه

در بوجودآوردن یك مغاری است کاه هیاأت بیرونای آن و 

کیفیاات عناصاار و فضاااهای داخلاای آن یااادآور آرمانهااای 

د توجه گردد که ای  راه بای« فرهنگی و هنری جامعه باشد.

گرائی در خواهااد آورد بااه ساار از اکسپرساایونیزم و بیااان

آموختگاان را دچاار القائاات عبارتی دیگر معمااری و دان 

اکسپرسیونیستی خواهد کارد و اکيریات صااحبن ران نیاز 

ن ر دارند که اکسپرسیونیزم هنر را مقدعی و عمر آنرا اتفاق

گرا و یاا هار در معماری بیاننماید. چه بسا تکرار کوتاه می

های هناری و هنار دیگار خیلای ساریع باه ایجااد کلیشاه

انجامااد، جلااوی پیشاارفت هناار را سااد محاادودیت می

گوید : کند.شاید بدی  جهت است که رابرت ونتوری میمی

 .«2از اکسپرسیونیزم بیزارم»

برنامه بند هاد ،  28حة نکته دوم اینکه، در همان جا )صف

( تجرباه در 8طارح معمااری )»ه است کاه سدر آخر( آمد

بیرونی آن بیاان بوجودآوردن یك معماری است کاه هیاأت

 «معنا و محتوای کارکردی آن باشد.

اگر کمی به روش تحقو ای  هد  و یا عوارض و نتاایج آن 

شااویم کااه ایاا  هااد  از دل یااك بیاندیشاایم متوجااه می

 آیاد.معماری فونوکسیونال و عملکردگرا محاض بیارون می

همچناای  یکاای از خصوصاایات )نااه چناادان عاباال دفاااع( 

ای نمامعماری مدرن اولیه است که عملکردهای درونی در 

طاارح »بیروناای بازتااا  داشااته باشااند. درصااورتیکه درس 

 جایگااااااااه ایااااااا  بحاااااااث(« 8معمااااااااری )

 .و تمری  نیست 

 

 (4طرح معناري ) 3-3-5

تاالاش باارای تااألیف ن امهااای »تمااامی هااد  ایاا  درس 

ای، تأسیساتی در عال  یك طارح منساجم ازهعملکردی، س

تعیی  شده است به عبارتی دیگر تألیف ن امهای « معماری

ای و تأسیساتی و توجاه باه ساایر عوامال عملکردی، سازه

تأبیرگذار و ارائه یك طرح منسجم عبلاً ماورد تأکیاد عارار 

ذکار ایا  (« 5طارح معمااری )»گرفته است. لذا در درس 

ا هد  موج  تشکیك در اهدا  عبلی مفهوم به عنوان تنه

و بازماندن از تعریف یك هد  کامل و شایسته بارای ایا  

درس خواهااد شااد. باتوجااه بااه ایاا  توضاایا و ساائوال و 

همچنی  با درن رگرفت  سدا و پایه درس و سدا و پایاه 

ایا  هاد   3یك دانشجوی مهندسی حداعل تارم هفتمای

ز باه انیا رساد وتعیی  شده کافی و مناسا  باه ن ار نمی

 تصحیا و تکمیل دارد.

 

 (5طرح معناري ) 3-3-6

هد  از ایا  درس حصاول آگااهی هاای  زم در راساتای 

طراحی مجموعه های مساکونی در مقیااس خارد و کالان 

عنوان شده است و از آنجا که دانشجویان معمااری در تارم 

های پایانی دوران تحصیل خود ای  واحد را اخذ می نمایند 

جارا مای ن کشور بیشتری  پروژه هایی که او در سدا کلا

از  مساک  و مجتماع هاای مساکونی اسات بناابرای  ،شود

می توان ادعا کرد که هد  عنوان شاده بارای ایا   جهاتی

ولی صار  ن ار از اهمیات  . درس مناس  و بجا می باشد

مسک  برای جامعه به ن ر می زسد اختصاا  درس طارح 

. روناد دروس ( به بحث مسک  ساب  مای شاود4معماری)

درایا  ماورد  ماند.بابتر جه نرسیده ونتیطراحی معماری به 

هار  (5الای) (1 زم به ذکر است دروس طراحی معمااری )

کدام درپی آموزش وتماری  مفهاومی از مفااهیم معمااری 

دیگار در تاك عباارتی  به هستند که همه آنها در یك بنا و

زوایاای  ده ایا  دروس بناهاا ازباه واسا بنا اتفاق می افتد.

جریاان آموزشای در تکمیل  لذا مختلف بررسی می گردند.

نیاز است که باه رابداه بناا  دیگرییك فرصت  دروس فوق

مساایل طراحای  ها با یکدیگر ورابده فضاهای پر وخاالی و

وساایر  محوطه مابی  ساختمانها و مسایل طراحی بافت هاا

( باه 4یعنی در طراحی معمااری ) به پردازد. مدال  مرتبط

ایا   ای تك بنا به مجموعاه بناهاا بایاد نگریساته شاود.ج

 ،وعاه میتوانااد گااهی مجموعااه دانشاگاهی وآموزشاایمجم

مجموعه ن امی ویاصنعتی وتحقیقااتی ویاا هار ناوع گاهی 

 هاا طراحی بافت هر کادام از مجموعاه مجتمع دیگر باشد.

دارد که متفاوت از همدیگر می باشد ولی در اصال  مسایلی
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 اسماعیل ضرغامی و همکاران                                                                               ری                     بررسی و تحلیل آموزش در مهندسی معما 

 

  1831، زمستان  1 ، شماره2مجله فناوری و آموزش، سال دوم، جلد                                  

ارتباااب باای   طراحاای بافاات هااا و م واحاادی دراهیمفاا

بنا حاکم است.که در طراحای معمااری هاای  ساختمانها و

 داردکاه ضارورت است. پرداخته نشده آنهایك الی چهار به 

ماورد توجاه و تماری  واعاع (  4در درس طرح معمااری )

از ای  جهات هاد  ایا  در س بهتار باا جامعیات  گردند.

 .بیشتری تعریف شود

 

  ايجه گيري -4
 سرفصل و جه به بررسی محتوایی مشخصات کلی وباتو

 تجدید ن ر در برنامه ضروری به ن ر می ،شرح دروس

رسد. ای  اصلاحات در مواردی مربوب به تعداد واحدها ودر 

 محتوای دروس و مواردی دیگر در خصو  پی  نیازها

طول دوره نیز به علت واحد های متسلسل وپی   .است

در چهار  "برنامه عملا دارد ومشکل  و سایر مسایل نیازها

گردد. در  یا به سختی اجراس می نبوده وسال عابل اجراس 

مقدمات  دو و ای  رابده دروس بیان معماری یك و

دوکه پی  نیاز دروس طرح معماری یك  معماری یك و

از لحاظ محتوائی عابل ادغام در سه درس  الی پنج هستند،

یدات دیگر سب  از ای تمه هستند. ای  مهم به همراه پاره

ضم  بزرسی مشکل طول دوره خواهد شد. رفت   بی 

 سرفصل دروس یك سری مدال  سرفصل های تکراری و

است مشاهده عابل  هم در واحد های درسی مختلف به یشب

همچنی  . .گردد احساس می در آنها که نیاز به اصلاحات

در بررسی به عمل آمده مشاهده گردید که بی  واحد های 

مورد نیاز  های مختلف و بینی شده برای تواناییپی  

نتیجه نیاز به تجدید ن ر و  در جامعه توازن وجود ندارد.

 بازنگری و انجام اصلاحات در برنامه امری ضروری است.

 

 پی نوشت -5
مشخصات کلی، برنامه درسی و سرفصال »من ور از ای  برنامه  1

د و دوره کارشناسی مهندسای معمااری مصاو  سیصا« دروس

ریزی وزارت شصاات و پنجماای  جلسااه شااورای عااالی برنامااه

 است. 2/3/22تحقیقات، علوم و فناوری مورخه 
 (1835لیتکوهی ساناز ) 2
موضاوع درس کارگااه، مصاالا و  4و  5در ای  رابده بندهای  3

   برنامه عابل توجه است. 12ساخت مذکور در صفحه 

سرفصل دروس مشخصات کلی، برنامه و  51مندر  در صفحه  5

 رشته معماری
 ا کتابچه مشخصات کلی، برنامه و سرفصل دروس 48صفحه  4
ایاا  دو درس از لحاااظ محتااوائی شاابیه و جااایگزی  دروس  1

( برنامه کارشناسی ارشد مهندسی معماری باه 8و ) (2ترکی  )

 رسند. ن ر می
 (1224ونتوری رابرت ) 2
ید بعد از ترم ششام ( با5باتوجه به الزام برنامه طرح معماری ) 3

 انتخا  گردد
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